



**PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO**

ANA
HELIA
GOMES
DE
LIMA:631
27229372

Assinado de
forma digital
por ANA HELIA
GOMES DE
LIMA:63127229
372
Dados:
2022.10.26
10:17:49 -03'00'

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

N.º 37/2022

O **TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO**, com sede na Avenida Santos Dumont, nº. 3384, Aldeota, na cidade de Fortaleza/CE, CEP 60.150-163, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 03.235.270/0001-70, neste ato representado pela sua Diretora-Geral, Srª. **NEIARA SÃO THIAGO CYSNE FROTA**, nomeada pelo Ato da Presidência nº. 72 de 07 de junho de 2018, publicada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 08 de junho de 2018, inscrita no CPF sob o nº 223.935.523-91 portadora da Carteira de Identidade nº 09598980, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 37/2022, referente ao processo administrativo n.º 1531/2022, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual confecção e instalação de Placas Diversas especificadas nos itens 1 a 9 da planilha orçamentária anexa ao do edital de Pregão nº 37/2022, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedores e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

FORNECEDOR: ALUMIPLACAS SHQ NOGUEIRA INDÚSTRIA DE PLACAS LTDA - ME, **CNPJ:** 05.502.243/0001-41, **IE:** 06.676.965-5, **ENDEREÇO:** Av. Francisco Sá – Nº 2829, Carlito Pamplona – 60.310-055, Fortaleza/CE, **TELEFONES:** (85) 3236-4000, (85) 98807-4000, (85) 98404-4000, **E-MAIL:** alumiplacas@hotmail.com, **REPRESENTANTE SÓCIA:** Ana Hélia Gomes de Lima, **CPF:** 631.272.293-72, **RG:** 2003002238611. **ENDEREÇO:** Rua Gustavo Sampaio Nº 1415 – Parquelândia, Fortaleza/CE , CEP 60455-001.

GRUPO 01							
Item	Especificação	CATMAT	Unid.	Quant.	Pedido mínimo	Valor Unit. R\$	Valor total do item R\$

1	PLACA DE INAUGURAÇÃO – MODELO A: Confecção e instalaço de placas para inauguraço confeccionadas em ao inoxidável polido com furos e parafusos para fixaço na parede. As placas deverão ser instaladas em locais a serem indicados pela Diretoria, e deverão ter dimensões de 21cmx30cm, com as laterais dobradas com 1 cm de espessura. Os dizeres das placas serão indicados pelo Cerimonial, quando da Ordem de Fornecimento. As letras e imagens deverão ser pretas, no padrão English 11 Vivace BT, impressas pelo processo de foto corrosão. As molduras deverão ser em baixo relevo com 1 cm de largura, distante 3cm das laterais. Instalaço no âmbito do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região no estado do Ceará. Código CATSER 5452..	341833	UNIDADE	25	5	344,00	8.600,00
2	PLACA DE INAUGURAÇÃO/HOMENAGEM – MODELO B: Confecção e instalaço de placas para inauguraço confeccionadas em ao inoxidável polido com furos e afastadores em ao inox polido de 2 cm de diâmetro para aparafusar na parede. As placas deverão ser instaladas em locais a serem indicados pela Diretoria, e deverão ter dimensões de 80cmx60cm, com as laterais dobradas com 1 cm de espessura. Os dizeres e fotos coloridas (quando houver) das placas serão indicados pelo Cerimonial, quando da Ordem de Fornecimento. As letras deverão ser pretas, no padrão English 11 Vivace BT, impressas pelo processo de foto corrosão. As molduras deverão ser em baixo relevo com 1 cm de largura, distante 3cm das laterais. Podendo ser instalada em Fortaleza, Caucaia, Maracanaú, Pacajus, Eusébio ou São Gonçalo do Amarante.	341833	UNIDADE	11	1	2.615,00	28.765,00
3	PLACA DE INAUGURAÇÃO/HOMENAGEM – MODELO B: Confecção e instalaço de placas para inauguraço confeccionadas em ao inoxidável polido com furos e afastadores em ao inox polido de 2 cm de diâmetro para aparafusar na parede. As placas deverão ser instaladas em locais a serem indicados pela Diretoria, e deverão ter dimensões de 80cmx60cm, com as laterais dobradas com 1 cm de espessura. Os dizeres e fotos coloridas (quando houver) das placas serão indicados pelo Cerimonial, quando da Ordem de Fornecimento. As letras deverão ser pretas, no padrão English 11 Vivace BT, impressas pelo processo de foto corrosão. As molduras deverão ser em baixo relevo com 1 cm de largura, distante 3cm das laterais. Podendo ser instalada em Aracati, Baturité, Quixadá ou Limoeiro do Norte.	341833	UNIDADE	4	1	3.005,00	12.020,00

4	PLACA DE INAUGURAÇÃO/HOMENAGEM – MODELO B: Confecção e instalação de placas para inauguração confeccionadas em aço inoxidável polido com furos e afastadores em aço inox polido de 2 cm de diâmetro para aparafusar na parede. As placas deverão ser instaladas em locais a serem indicados pela Diretoria, e deverão ter dimensões de 80cmx60cm, com as laterais dobradas com 1 cm de espessura. Os dizeres e fotos coloridas (quando houver) das placas serão indicados pelo Cerimonial, quando da Ordem de Fornecimento. As letras deverão ser pretas, no padrão English 11 Vivace BT, impressas pelo processo de foto corrosão. As molduras deverão ser em baixo relevo com 1 cm de largura, distante 3cm das laterais. Podendo ser instalada em Sobral, Crateús ou Tianguá.	341833	UNIDADE	3	1	1.885,00	5.655,00
5	PLACA DE INAUGURAÇÃO/HOMENAGEM – MODELO B: Confecção e instalação de placas para inauguração confeccionadas em aço inoxidável polido com furos e afastadores em aço inox polido de 2 cm de diâmetro para aparafusar na parede. As placas deverão ser instaladas em locais a serem indicados pela Diretoria, e deverão ter dimensões de 80cmx60cm, com as laterais dobradas com 1 cm de espessura. Os dizeres e fotos coloridas (quando houver) das placas serão indicados pelo Cerimonial, quando da Ordem de Fornecimento. As letras deverão ser pretas, no padrão English 11 Vivace BT, impressas pelo processo de foto corrosão. As molduras deverão ser em baixo relevo com 1 cm de largura, distante 3cm das laterais. Podendo ser instalada em Iguatu ou Juazeiro do Norte.	341833	UNIDADE	2	1	1.885,00	3.770,00
6	PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO: Confecção e instalação de placas de identificação confeccionadas em alumínio, dimensões de 21cmx08cm, com 3mm de espessura, com textos e imagens em vinil aplicados em uma das faces, Fonte: Arial. Fixação com adesivo dupla face VHB em mobiliário existente. Instalação em Fortaleza.	341833	UNIDADE	20	10	56,54	1.130,80
7	PLACAS INFORMATIVAS: Confecção e instalação de placas de identificação com sistema modular em alumínio extrudado com réguas removíveis (imantadas). Textos e imagens em vinil aplicados em uma das faces, Fonte: Arial. Dimensões de 62cmx24cm, com 3mm de espessura. Fixação no mobiliário existente com adesivo dupla face VHB em mobiliário existente. Instalação em Fortaleza.	341833	UNIDADE	10	5	995,00	9.950,00

8	PLACAS VIDEOMONITORAMENTO: Confeção de placas de aviso confeccionadas em alumínio, dimensões de 12cmx30cm, com 3mm de espessura, com textos e imagens em vinil aplicados em uma das faces, Fonte: Arial. Fixação com adesivo dupla face VHB em alvenaria/divisórias existentesed.	341833	UNIDADE	220	40	43,15	9.493,00
VALOR TOTAL GRUPO 1: R\$ 79.383,80 (Setenta e nove mil, trezentos e oitenta e três reais e oitenta centavos).							
Item	Especificação	CATMAT	Unid	Quant	Pedido mínimo	Valor Unit (R\$)	Valor total do item (R\$)
9	PLACAS DE ACRÍLICO: Confeção e fornecimento de placas para identificação nominal em mesas, material: acrílico incolor 4mm, medindo 21,5cm x 10cm x 4,5cm, com entrada dupla para papel, conforme indicado no Anexo I. Os detalhes e acabamentos devem ser cortados a laser. Entrega em Fortaleza.	341833	UNIDADE	30	15	75,00	2.250,00
VALOR TOTAL DO ITEM 9: R\$ 2.250,00 (Dois mil, duzentos e cinquenta reais).							
10	PLACA COMEMORATIVA: Confeção de placa em bronze fundido com fundo preto, dimensões de 80cm x 60cm, com brasão e letras em alto relevo na cor dourada, no padrão Times New Roman. Os dizeres serão indicados pelo Cerimonial, quando da Ordem.	341833	UNIDADE	4	1	5.175,00	20.700,00
VALOR TOTAL DO ITEM 10: R\$ 20.700,00 (Vinte mil setecentos reais).							
VALOR GLOBAL: R\$ 102.333,80 (Cento e dois mil reais e trezentos e trinta e três reais e oitenta centavos).							

3. ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTE

3.1. O órgão gerenciador será o Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de **12 meses**, a partir da assinatura, não podendo ser prorrogada.

6.0. DO CADASTRO DE RESERVA

6.1. Não houve formação de cadastro de reserva

7. REVISÃO E CANCELAMENTO

7.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao fornecedor.

7.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o fornecedor para negociar a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

7.3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

7.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

7.4.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

7.4.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

7.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

7.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:

7.6.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

7.6.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

7.6.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

7.6.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão participante.

7.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.6.1, 6.6.2 e 6.6.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

7.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

7.8.1. por razão de interesse público; ou

7.8.2. a pedido do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes.

Fortaleza/CE, (de acordo com a data da última assinatura digital).

NEIARA SAO THIAGO
CYSNE FROTA:140081
Assinado de forma digital por
NEIARA SAO THIAGO CYSNE
FROTA:140081
Dados: 2022.10.26 12:07:26 -03'00'

NEIARA SÃO THIAGO CYSNE FROTA
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABLHO DA 7ª REGIÃO
CONTRATANTE

ANA HELIA
GOMES DE
LIMA:6312722937
2
Assinado de forma digital
por ANA HELIA GOMES DE
LIMA:63127229372
Dados: 2022.10.26
10:19:20 -03'00'

ANA HÉLIA GOMES DE LIMA
ALUMIPLACAS SHQ NOGUEIRA INDÚSTRIA DE PLACAS LTDA - ME
CONTRATADA